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۲۵ هزار زندانی مالی 
علی آذری، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
اعلام کرد، ۲۵ هزار زندانی مالی در کشــور وجود دارد. 
به‏گفته او، در اصلاح قانون نحوه اجرای محکومیت‏های 
مالی، دو محور اساسی مورد توجه قانون‏گذار قرار گرفت؛ 
ابتدا، استفاده از ظرفیت‏های نظارتی نوین مانند پابند 
الکترونیک که به تصویب مجلس رسید و دوم، موضوع 
چالش‏برانگیز سقف کیفری مهریه که دراین‏خصوص هم 
اصلاحاتی صورت گرفت. او درباره جزئیات این مصوبه 
گفت: »در این اصلاحیه هیچ‏گونه ســقفی برای مهریه 
تعیین نشده اســت، زیرا اصل ترازوی قراردادها در نظام 
حقوقی اسلامی چنین اجازه‏ای نمی‏دهد. زوجین بالغ، 
عاقل و رشــید هســتند و آزادانه می‏توانند درباره میزان 
مهریه توافق کننــد. هدف ما تقویت کانــون خانواده و 
حبس‏زدایی است تا ۲۵ هزار نفر که صرفاً به‏دلیل ناتوانی 
مالی در زندان هستند، هرچه ســریع‏تر آزاد شوند.« به 
گفته آذری براساس مصوبه جدید، تنها ۱۴ سکه مشمول 
ضمانت اجرای کیفری است، اما زوج و زوجه می‏توانند 
در حــوزه حقوقی برای هر میزان مهریــه توافق کنند و 
مشمول اختلافات قضایی نشوند: »این اقدام به‏منظور 
جلوگیری از ورود اختلافات به دستگاه قضایی و کاهش 

زندانیان مالی انجام شده است.«

اگر حتی یکی از آنان ســفید باشد درحالی‌که رای‌اش 
به رفع فیلترینگ منفی است، مسئولیت این تبعیض 
و بی‏عدالتی متوجه شماست. شــما رئیس این شورا 
هستید. بفرمایید گزارشــی از تعداد خط‏های سفید 
موجــود در کشــور در اختیارتان قــرار دهنــد و آن را 
منتشر کنید. اینها درخواست‏هایی عادی است؛ ولی 
متأسفانه هیچ‏کدام از این کارها را نخواهید کرد، چون 
اولویت‏های شــما فرق دارد. اگر همین چند کار ساده 
را درباره فیلترینگ انجام دادید آنگاه نوبت به مسائل 
مهم‏تر می‏رسد. امروز رفع فیلترینگ کم‏اهمیت‏ترین 
خواسته عمومی است که به‏سادگی قابل انجام است. 

اتفاقاً تداومش خیلی سخت‏‏تر از رفع آن است‏.

انتقاد از مصوبه کاهش مهریه
نرجــس بختیارخلــج، مشــاور وزیــر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در امور زنان با انتقاد از کاهش ســقف اجرایی 
مهریه گفت: »تصویب طرح‏هایی مانند ســقف اجرایی 
مهریه، بدون بررسی دقیق و اصلاح سایر ارکان حقوقی، 
می‏توانــد پیامدهایــی همچــون افزایــش تنش‏هــای 
خانوادگی، گسترش خشونت اقتصادی، دشوارتر شدن 
دسترســی برخی زنان به حقوق مالی و تضعیف عدالت 
خانوادگی را به‏دنبال داشــته باشــد.« به گــزارش مهر، 
او پیشــنهاد داد برای اصلاح مؤثــر و پایدار حقوق مالی 
خانواده »کارگروه تخصصی اصلاح حقوق مالی خانواده« 
با حضور فقها، حقوق‏دانان، جامعه‏شناسان، اقتصاددانان 
و فعالان حوزه زنان تشکیل شود تا تصمیمات مبتنی بر 
داده‏های میدانی و تحلیل علمی گرفته شــود. به گفته 
او مشــکل اصلی در حوزه مهریه، ضعف ســازوکارهای 
وصول، نبود نظام تقسیط عادلانه، فقدان شفافیت مالی 
و کمبود آگاهی حقوقی زوجین اســت: »علاوه بر این، 
اگر سیاست‏گذاری بدون توجه به واقعیت‏های اقتصادی 
و فرهنگی انجام شــود، حمایت یک‏جانبــه می‏تواند به 

کاهش رغبت به ازدواج در جامعه منجر شود.«

تأکید بر اجرای »زیست پرستار« 
معــاون پرســتاری وزارت بهداشــت در توضیــح طرح 
»زیست پرستار« گفته است که این طرح با برآورد 6/3 
همت برای سه‏ســال طراحی شده و هدف آن، حمایت 
از مســکن و پانســیون پرســتاران، به‏ویــژه در مناطق 
کم‏برخــوردار و تثبیت نیروی انســانی اســت. عباس 
عبادی بــر ضــرورت مطالبه‏گری حرفــه‏ای، منطقی 
و محترمانــه پرســتاران تأکید و مهم‏تریــن پیگیری‏ها، 
مصوبــات و اولویت‏هــای معاونــت پرســتاری وزارت 
بهداشت را معرفی کرد. عبادی درباره اصلاح کسورات 
بازنشستگی و معافیت مالیاتی نیز توضیح داد: »اصلاح 
چهار درصد کســورات بازنشستگی و معافیت مالیاتی 
پرســتاران با هدف کاهش فشار مالی و تسهیل امکان 
بازنشستگی ۲۵ ساله اجرا می‌شود تا نیروهای پرستاری 

بدون دغدغه مالی خدمت کنند.«

خبرسازان

و عوارض دوطبقه تراکم را نمی‏گیرد. درحالی‌که از چندسال پیش 
در کوچه ما ساخت شش‌طبقه مجاز بوده است.«

شهرداری برای پرداخت خسارت اموال، به ساکنان یک کارت 
غیرنقدی خرید از فروشــگاه‌های زنجیره‏ای شــهروند اختصاص 
داده و بــه خانواده خانــم »الف« هم یــک کارت غیرنقدی 250 
میلیون‏تومانــی داده اســت. او می‏گویــد فــارغ از قیمت واقعی 
وســایلی که در جریان جنگ در خانه آنها ازبین‌رفته، با این کارت 
تنها چهار وســیله برقی خریده‏اند: »به ما گفتنــد که این کارت 
خرید غیرنقدی هم لطف شهرداری است و باید خسارت خودتان 
را از دولت بگیرید. ســتاد مدیریت ‌بحران هم به‌نقل از شهرداری 
گفته بود که دولت بعد از این‌همه‌مدت، به شــهرداری گفته است 
که مابه‌التفاوت خســارت اموال را هم به شــهرداری می‏دهیم که 

پرداخت کند. اما هنوز هیچ بودجه‏ای داده نشده است.«
خانم »الف« هم مثل بســیاری از کسانی که در جریان جنگ 
12 روز دچار خســارت شــدند، بالاخره بعد از پنج‌ماه پیامکی از 
طرف بیمه ایران دریافت کرده و حالا بیمه برای خودروی او که تنها 
یک‌ســال کار کرده بوده و به‌صورت کامل زیر آوار ازبین‌رفته، تنها 
یک‌ســوم قیمت فعلی ماشین در بازار را به‏عنوان خسارت در نظر 
گرفته است. به او گفته شــده، در صورت اعتراض حداکثر 10 تا 
30 ‏درصد بیشــتر از این مبلغ پرداخت خواهد شد و »بهتر است 
برود لاشــه ماشین را خودش بفروشــد تا پول بیشتری دست‌اش 
را بگیرد. ماشــین، بیمه بدنه کامل داشته، اما بیمه سامان زیر بار 
پرداخت خسارت جنگی نرفته است. پس از آوارگی و ازدست‌رفتن 
اموال‌مان، حالا باید با دلالان لاشه ماشین و ساخت‌وساز سروکله 

بزنیم که شاید بخشی از داشته‏های سالیان‌مان برگردد.«
شهرداری منطقه‏ای که این خانه در آن قرار دارد، به هم‏میهن 
پاســخ می‏دهــد: »باتوجــه به بخشــنامه‏های ابلاغــی معاونت 
شهرسازی شهرداری تهران و در راستای کمک به شهروندان، این 
منطقه اقدام به صدور نقشه برای ملک ایشان با لحاظ شش‌طبقه 
مسکونی با سطح اشغال ۶0 درصد و درمجموع 360 درصد تراکم 
و ســه‌طبقه مازاد دیگــر در قالب تراکم تی.دی.آر )حق ســاخت 
قابل انتقال( کرده اســت. درواقع ملک  ۱۸ درصد از این تراکم را 
به‌صورت شــناور دارد. علاوه بر این درحال‌حاضر نقشه معماری 
تایید شده و پرونده در انتظار مستندات پیش‌نویس پروانه از سوی 
مالک اســت. عوارض حدودی صدور پروانه ملک مذکور، حدود 
۱۰ میلیارد است که به‌صورت رایگان، به‌غیر از ارزش تراکم ۱۸۰ 
درصدی تعیین شــده اســت. علاوه بر این خط آسمان گذر این 
خانه به صورت نهایتاً شش طبقه مسکونی بر روی پیلوت است و 
مابقی تراکم اعطایی املاک آسیب‏دیده ) ۳ طبقه ۱۸۰ درصدی 
است( که در قالب TDR به صورت شناور به مالک اختصاص داده 
شــده اســت. عوارض حدودی صدور  پروانه ملک مذکور حدود 
۱۰ میلیارد اســت که به‏صورت رایگان، به جــز ارزش تراکم ۱۸۰ 

درصدی TDR در اختیار مالک قرار گرفته است.«
خانم »ت« هم ســاکن خیابان پاســداران اســت و در جریان 
جنگ، خانه‏اش آسیب‌های زیادی دید اما به‌صورت کامل تخریب 
نشد. حالا بعد از گذشــت حدود پنج‌ماه از آغاز ارزیابی خسارت 
خانه‏های آســیب‌دیده، او خانه خود را با هزینه شــخصی تعمیر 
کرده و هنوز خسارتی از شهرداری منطقه 4 تهران دریافت نکرده 
و پیگیری‏هایش به نتیجه نرســیده است. او تعریف می‏کند که تا 
امروز نزدیک به یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان بابت بازســازی 
خانه هزینه کرده و در تمام مدت پنج‌ماه گذشــته، نمایندگانی از 
شهرداری و حتی شهردار منطقه از خانه آنها بازدید کرده ولی غیر 
از کارت غیرنقدی خرید از فروشگاه شهروند به مبلغ 250 میلیون 
تومان، مبلغ دیگری بابت خســارت خانه دریافت نکرده است. او 
می‏گوید کارشناســان، میزان خسارت وسایل خانه را هم ارزیابی 
کردند و گفتند شما خســارت زیادی دیدید و درنهایت یک کارت 
خرید از شــهروند دادند؛ ولی کفاف خسارت واردشده به وسایل 
خانه را نمی‏دهد: »من بلافاصله بازسازی خانه را آغاز کردم و بعد 
از آن به من گفتند اگر می‏خواهید پیمانکار بفرســتیم؛ اما زمانی 
بــود که خانه را تعمیر کرده بودیم. علاوه بر این به ما پاســخ داده 
بودند که فاکتور هزینه‏های انجام‌شده برای بازسازی خانه را تحویل 
دهید که پرداخت خســارت صورت گیرد، اما هنوز از پول خبری 
نیســت. پارکینگ و حیاط هنوز در دســت تعمیرات است. هنوز 
هم شــهرداری هیچ خســارتی پرداخت نکرده است. کارشناس 
بارها از خانه بازدید و برآورد قیمت کرده اســت، همچنین پرونده 
را در شهرداری تشکیل دادیم اما هنوز هیچ خبری نیست و نتیجه 
پیگیری را مدام به هفته بعدی موکول می‏کنند. حتی خود شهردار 
ناحیه 3 و منطقه 4 هم از خانه بازدید کردند، ولی همه هزینه تعمیر 

را خودمان پرداخت کردیم.«
آبان‌ماه امســال علیرضا زاکانی، شــهردار تهران گفته بود که 
95 درصد بازســازی منازل آسیب‏دیده از جنگ در پایتخت بدون 
هیچ‏گونه کمک مالی از دولت انجام شــد و تنها پنج‌درصد دیگر 
در کشور با بودجه دولتی در حال تکمیل است. به گفته او سه‌ماه 
پیش، دولت تنها برای پنج‌درصد دیگر از پروژه‏های بازســازی در 
سطح کشور، مبلغ 5400 میلیارد تومان پرداخت کرده است، اما 
همان هم به اتمام رسیده است، درحالی‏که شهرداری تهران بدون 
دریافت هیچ‏گونه کمک مالی از دولت، بازسازی آن 95 درصد را به 

پایان رسانده ‏است.
بــه گفته او، تنهــا دو تعهد برعهده دولت باقی مانده اســت: 
»یکی، جبران خســارت خودروها و دیگری، خسارت لوازم منزل 
شــهروندان که تاکنــون هیچ‏یک پرداخت نشــده اســت. حتی 
چند تجمع مردمی در مقابل نهاد ریاســت‏جمهوری و شهرداری 
انجام شــده و مــردم خواســتار پرداخت این خســارات از بودجه 
شهرداری شده‏اند، اما پیگیری واقعی دراین‌زمینه از سوی دولت 
صورت نگرفته اســت.« زاکانی ششــم آذرماه نیز، گزارش کاری 
نهایی شــهرداری را برای بازسازی خانه‏ها اعلام کرد. به گفته او: 

»امروز با افتخار اعلام می‏کنم که از ۸۵۲۰ واحد مســکونی 
آسیب‏دیده در جنگ، تمام واحدها تعیین‌تکلیف شده‏اند و 
خانواده‏های آسیب‏دیده بدون تحمل هیچ هزینه اضافی، در 
مسکن مناسب اسکان یافته‏اند. ماه‏ها پیش بازسازی ۵۲۸۰ 
خانه با آســیب جزئی در این جنگ، به پایان رسید. از ۲۵۲۱ 
واحد با آسیب متوســط، بخش عمده‏ای تکمیل و مابقی در 
حال اتمام است. ۶۸ واحد نیازمند مقاوم‏سازی هم تا سه‌ماه 
آینده کارشان به پایان می‏رسد و ۶۵۲ واحد نیازمند تخریب و 

نوسازی نیز کاملًا تعیین‌تکلیف شده‏اند.«

تسهیلات به‌جای خسارت �
یکی از دیگر از ساکنان خانه‏های آسیب‏دیده که ساکن محله 
سیدخندان است به »هم‏میهن« می‏گوید، خانه‏اش آسیب‏هایی 
اساســی دیده و اولویت آن را تخریب و نوسازی گذاشته‏اند؛ چون 
تضمین به مقاوم‏ســازی نیســت و به‌همین‌دلیل بیشــتر افراد به 
ساخت دوباره خانه رضایت می‏دهند. او می‏گوید اجازه نمی‏دهند 
که کارشناســان دادگســتری که با هزینه شخصی ما برای بازدید 
می‏آیند، تخمین ریالی خسارت داشته باشند: »درواقع در جهت 
فرآیند انبوه‏سازی عمل می‏کنند و بیشتر افراد خانه‏های خود را به 
بسازبفروش‏ها داده‏اند. دلیل آن هم این است که به‌جای خسارتی 
که بخواهند به ما پرداخت کنند، تسهیلاتی برای ساخت داده‏اند. 
یعنی جواز رایگان است، عوارض هم تا جایی‌که می‏دانم، گفته‏اند 
نمی‏گیرند. درواقع تســهیلات را به این شکل فراهم می‏کنند که 
خانه تخریب و دوباره ساخته شود. سقف خسارت وسایل‌خانه را 
هم کمتر کســی 250 میلیون تومان دریافت کرده است. به خود 
من 180 میلیون داده‏اند و فقط امکان خرید و کالاهای محدودی 
وجود دارد. تلاش شده که فرآیند بوروکراتیک بازسازی خانه هم تا 
حدی تسهیل شود اما درعمل اصلًا تسهیل نشده و هرروز یک‌ماه 
تمام بعد از خرابی، شهرداری بودم و هنوز درگیری‏های ثبتی دارم، 
اما هیچ هماهنگی بین شهرداری و اداره ثبت دراین‌زمینه صورت 

نگرفته است.«

آخرین وضعیت بازســازی‌ها به روایت ســازمان  �
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران

پس از پایان حملات اســرائیل به ایران، خانه‏های آسیب‏دیده 
در شــهر تهران به چهار گروه تقســیم شــدند: گروه »ای« شامل 
واحدهــای نیازمند تعمیــرات جزئی مثل شیشــه‏ها و پنجره‏ها، 
گروه »بی« شامل واحدهای نیازمند پایدارسازی که فقط اجزای 
معماری آنها آسیب‌ دیده و ســازه آسیب ندیده بود، گروه »سی« 
شــامل واحدهای نیازمند مقاوم‏ســازی و گروه »دی« واحدهای 
نیازمند تخریب و نوســازی بودند. علی نصیری، رئیس ســازمان 
پیشــگیری و مدیریت‌بحران شــهر تهران به »هم‏میهــن« درباره 
آخرین وضعیــت روند بازســازی خانه‏های آســیب‏دیده در دوره 
جنــگ 12روزه توضیح می‏دهد. به گفتــه او، مجموع واحدهای 
آســیب‏دیده در شهر تهران، هشت‌هزار و 520 واحد بود که از این 
تعداد حدود پنج‌هزار و 280 واحد نیاز به تعمیرات جزئی داشتند 
که تا امروز 100 درصد آن به‌صورت کامل با هزینه شهرداری انجام 
شده است. بخشی از این تعمیرات توسط خود مردم انجام شد و 
شــهرداری هزینه آن را پرداخت کرد، بخشی دیگر نیز با انتخاب 
پیمانکار از سوی شهرداری انجام شد، مثل ساختمان اساتید که 
کارگاهی مجزا برای بخش شیشه‏‏بری آن به‌کار گرفته شد و مبنای 

تعمیرات نیز شرایط واحد آسیب‏دیده پیش از جنگ بود. 
به گفته رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، 
پنج‌هزار و 280 واحد در گروه »ای« طبقه‏بندی شدند و تعمیرات 
آنهــا در کمتــر از یکماه انجام شــد. دو هــزار و 521 واحد نیز در 
گروه »بی« قرار داشــتند که تعمیرات آنها تا 11 شهریورماه، 95 
درصد پیشرفت داشت و آن پنج‌درصد باقی‏مانده نیز موارد خاص 
هستند؛ برای مثال ممکن است واحد، مشکلاتی حقوقی داشته 
باشد و برطرف‌نشدن آن ارتباطی با شهرداری نداشته است. 67 
واحد نیز مشمول خسارت‏های گروه »سی« می‏شوند که تا پنجم 
مهرماه وضعیت همه آنها روشن شد. 652 واحد نیز در گروه »دی« 
مشمول تخریب و نوسازی است که همه فرآیند تخریب و نوسازی 
آنها آغاز شــده و تــا 10 آبان‌ماه تکلیف همه این واحدها روشــن 
شده است. نصیری می‏گوید، بخش عمده‏ای از ساخت‌وساز این 
واحدها آغاز شده است، پروانه ساخت همه واحدهای گروه »دی« 
رایگان و به‌صورت دستی صادر شده و همه خدماتی که شهرداری 

ارائه‌کرده، بدون دریافت هزینه بوده است.  
بــه گفته او، بازســاری واحدهــای گروه »بی« نیز پیشــرفتی 
100 درصدی داشته است: »حدود دوهزار و 580 واحد نیازمند 
پایدارســازی )تعمیــرات متوســط( بودنــد و کارشناســی‏ برآورد 
هزینه‏های وارده نیز از سوی نظام مهندسی انجام شد. درنهایت 
هزینــه تعمیــرات واحدهایی که کمتــر از 500 میلیــون تومان 
خســارت دیده بودند، در قالب یک یا دو چــک به مردم پرداخت 
شد که خودشــان پیمانکار را انتخاب کنند. تعمیرات واحدهایی 
که میزان خسارت آنها بیشــتر از 500 میلیون تومان برآورد شده 
بود نیز به‌کمک پیمانکارهایی که از سوی شهرداری به‌کار گرفته 
شــده بودند، انجام و هزینه آن به روش‏های غیرنقدی به پیمانکار 
پرداخت شــد. در همه گروه‏ها، هرجا پروانه صادر شده، رایگان و 

دستی است.«
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت‌بحران شهر تهران توضیح 
می‏دهد که شــهرداری تلاش کرد، تعداد واحدهای گروه »سی« 
را که نیازمند مقاوم‏ســازی بودند به حداقل برســاند و تسهیلات 
گروه »دی« را به آنها اختصاص دهد: »برای خســارت‏های بالای 
500 میلیون تومــان در گروه »بی« و نیز بازســازی در گروه‏های 
»سی« و »دی«، از سوی شهرداری پیمانکار گرفته شد که تسویه 
آن به شــیوه‏های غیرنقدی صورت گرفته اســت. به مالکان این 

واحدها پیشنهاد شد که اگر واحد آسیب‏دیده را تخریب و نوسازی 
کنند، تســهیلات گروه »دی« برایشــان در نظر گرفته می‏شود؛ 
چون مقاوم‏سازی بســیار تخصصی است و هر شرکت سازنده‏ای 
نمی‏توانــد آن را به‌خوبــی انجام دهــد. در بســیاری از موارد هم 
ممکن است در آینده، قیمت خانه کاهش پیدا کند. به‌همین‌دلیل 
درنهایت چهار ساختمان )شامل 67 واحد( مشمول روال بازسازی 
گروه »سی« شدند که عمدتاً هم مربوط به برج اساتید می‏شد که 
خود ســازنده آن که از اساتید برجسته معماری‏اند، اعلام کرد که 
مقاو‏م‏ســازی آن را انجام می‏دهد و کل این 67 واحد امیدواریم تا 

پایان سال به پایان برسد.« 
علی نصیری می‏گوید، اســکان اضطراری شــهروندان طبق 
قانون، وظیفه شــهرداری محســوب نمی‏شــود، اما شــهرداری 
مســئولیت آن را با اســکان در دو هتل شهر و شــیان )متعلق به 
شــهرداری تهران( آغاز کرد و با اجاره اتاق‏هایی از 9 هتل دیگر به 
11 هتل رساند، به گفته او درمجموع،  494 خانوار در این هتل‏ها 
به‌مدت میانگین سه‌ماه مستقر شدند و سرویس‏دهی در هتل‏ها به 
شهروندان در این هتل‏ها به‌صورت رایگان انجام شد: »شهرداری 
662 خانــوار را بــه هتل‏ها معرفی کرد اما برخــی از آنها تصمیم 
گرفتند در محل دیگری مستقر شوند. درحال‌حاضر نیز کسی در 

هتل‏ها مستقر نیست.«
در دوره 12 روزه حملات اســرائیل به تهران، مناطق یک، دو، 
سه، چهار، شش، هفت، هشت، 13 و 20 بیشترین آسیب را از نظر 
خسارت به خانه‏های شهروندان داشتند و به‌گفته رئیس سازمان 
پیشــگیری و مدیریت بحران شهر تهران، درمجموع 588 خانوار 
مشمول اسکان موقت )اجاره خانه( شدند؛ از این تعداد شهرداری 
برای 120 خانواده به‌صورت مســتقیم و بــرای 468 خانواده نیز 
به‌صورت غیرمســتقیم خانه اجاره کرد: »شــهرداری در مواردی 
خودش به‏عنوان مســتأجر وارد قرارداد با مالکان شد. در روزهای 
اول پیشنهادی‌که توسط وزارت راه برای ارائه به دولت آماده شده 
بود، رقم یک‌میلیارد تومان پول پیش و ماهیانه 20 میلیون تومان 
اجــاره خانه را تعیین کرده بــود‏،‏ اما باتوجه به اینکه بخش زیادی 
از خانه‏های آســیب‏دیده در شمال تهران بودند، با این رقم امکان 
اجاره خانه در این مناطق کمتر بود. به‌همین‌دلیل شهرداری این 
رقم را به‏طور میانگین برای کل تهران، یک‌میلیارد و 500 میلیون 
تومان پیش و 30 میلیون تومان اجاره تغییر داد که به عرف مناطق 
آسیب‏دیده نزدیک باشد و این اختیار به شهرداران مناطق درگیر 
داده شــد که در موارد مورد نیــاز تا 20 درصد بیش از این رقم هم 
براســاس قیمت کارشناسی منطقه بپردازند. بخش زیادی از این 
روند به‌درستی پیش رفت و ممکن است در آن شرایط، در مواردی 
هم مشــکلاتی پیش آمده باشــد، اما درنهایت مردم حادثه‏دیده 
اســکان پیدا کردند و درمجموع رضایت دارند. ما تصور می‏کنیم 

بهترین اقدامی که در آن شرایط ممکن بود را انجام دادیم.«  
نصیری می‏گوید در سازمان پیشگیری و مدیریت‌بحران شهر 
تهران، شش‌فرم‏ برای جمع‏آوری آمار خسارت‏ها تدوین شد و دقت 
زیــادی برای تدویــن آن صورت گرفت. از آن جملــه در قالب فرم 
شماره 3 شناســایی خودروهای آسیب‏دیده از سوی کارشناسان 
ســازمان پیشــگیری و مدیریت‌بحران با تایید پلیس انجام شد و 
در اختیار کارشناســان بیمه ایــران قرار گرفت. میزان خســارت 
بــه خودروها نیز بیش از هزارمیلیارد تومان برآورد شــد و به‌تازگی 

پرداخت این خسارت‏ها توسط بیمه ایران آغاز شده است.
طبق گفته رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت‌بحران شهر 
تهران، شــهرداری برای رســیدن بــه یک مدل جامــع پرداخت 
خســارت خانه‏ها، از پژوهشکده بیمه کمک گرفت و به پیشنهاد 
آن، مدل پرداخت خســارت آتش‏ســوزی مبنا قرارداده شد: »در 
مقایســه با سایر دستگاه‏ها، ســاختار اداری شــهرداری به‌دلیل 
شبکه گسترده موجود در مناطق 22 گانه، نواحی 124 و محلات 
352 گانه، توانمندی و بضاعت بیشتری برای مدیریت این شرایط 
دارد. همچنین تخمین زده می‏‏شود که اعتبار لازم برای پرداخت 
خسارت وسایل خانه‏های آســیب‏دیده بالغ بر چهار همت است 
که پس از تخصیص نقدینگی توسط دولت محترم قابل پرداخت 
اســت، اما هنوز و تا این لحظه، پولی از این بابت پرداخت نشــده 
و ارزیابی خســارت اثاثیه خانه‏های آسیب‏دیده فعلًا متوقف شده 
اســت. در این شــرایط شــهرداری تصمیم گرفت که کارت‏های 
غیرنقدی خرید از پنج فروشــگاه منتخب شهروند با سقف 250 
میلیــون تومان را برای خرید 16 قلم لــوازم خانه ضروری ایرانی، 
برای تهیــه امکانات اولیه زندگــی به‏عنوان هدیه و بیشــتر برای 
گروه‌های »ســی« و »دی« در اختیار مردم قرار دهد.« به گفته او 
آنچه تکلیف قانونی شهرداری بود و مصوبه شورای شهر را داشت، 
تعمیر شیشه و پنجره خانه‏های آسیب‏دیده و صدور پروانه رایگان 
بود، اما نوســازی خانه‏ها، پیشنهاد شهردار به رئیس‏جمهور بود: 
»انتقاداتی که به واگذاری تراکم توسط شهرداری مطرح می‏‏شود، 
وارد نیست؛ چون تعداد ساختمان‏هایی که این تراکم تشویقی به 
آنها تعلق گرفت، کمتــر از 200 واحد بود و رقمی نبود که تراکم و 
وضعیت عمومی شهر را تحت‌تاثیر قرار دهد. همچنین در بازسازی 
خانه‏های آســیب‏دیده گروه »دی«، تســهیلاتی به‌نــام آپارتمان 
معوض در نظر گرفته شد که طبق آن، برخی از مردم که متقاضی 
بودند و این امکان در شــهرداری منطقه وجود داشــت، آپارتمان 
معوض براساس هزینه‏های کارشناسی قیمت منزل قبل از جنگ 
به آنها داده شد. دیگر هزینه‏های مرتبط مانند هزینه‏های بنگاه، 
انتقال بار و... توســط شــهرداری برای مردم رایگان شد. سازمان 
پیشــگیری و مدیریت‌بحران شــهر تهران در روزهای اوج جنگ، 
با برپایی چادر و میز خدمت پای ســاختمان‏های آســیب‏دیده، 
به‌صــورت رودررو بــه مــردم خدمت‏رســانی کرد و  عــاوه بر این 
خدمات روانشناســی، هم در محل، هم هتل‏ها به مردم ارائه شد. 
داخلی سوم شــماره 137 از همان روزهای اول پاسخگوی مردم 

دراین‌زمینه است.«

علی نصیری، رئیس 
سازمان پیشگیری 

و مدیریت‌بحران شهر 
تهران: 

مجموع واحدهای 
آسیب‏دیده در شهر 
تهران، هشت‌هزار و 
520 واحد بود که 
از این تعداد حدود 

پنج‌هزار و 280 
واحد نیاز به تعمیرات 

جزئی داشتند که تا 
امروز 100 درصد 

آن به‌صورت کامل با 
هزینه شهرداری انجام 

شده است. بخشی 
از این تعمیرات توسط 
خود مردم انجام شد 

و شهرداری هزینه 
آن را پرداخت کرد، 

بخشی دیگر نیز با 
انتخاب پیمانکار از 

سوی شهرداری انجام 
شد، مثل ساختمان 
اساتید که کارگاهی 

مجزا برای بخش 
شیشه‏‏بری آن به‌کار 
گرفته شد و مبنای 
تعمیرات نیز شرایط 

واحد آسیب‏دیده پیش 
از جنگ بود


